Cfr. altresì : Una cma carnevalesca del cardinale Pietro Riario. Let-

tera inedita di Lodovico Genovesi (a Barbara di Brandenburgo, mar-

chesa di Mantova), 2 marzo 1473. Roma, Forzani, pp. 13, in-8°.

Opuscolo per nozze Vigo-Magenta,
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el nostro Rever."^® cardinale de San Sisto, duro me è parso essere

quello che li significhi tal novella. Pur el mio debito voi così.

Il bon signore è morto cum tale contritione usque a 1 ultimo

fiato, che sei fosse vissò (vissuto) semper in uno heremo, io non

credo che Riavesse possuto farne più. La confessione sua, Sua pre-

fata Sig.'"'" non una volta ma omne dì due o tre volte 1 ha voluta

fare, chiamando spesso el veschovo de Viterbo et adomandandoli

et pregandolo chel pensasse se cosa alchuna el se recordasse de che

luy non havesse così ala memoria. De la comunione non bixognia

dire che la tolse cum tale parole chel demostrò reconoscere le gratie

havute da Dio et la fragilità de questo mondo : et sei stomacho non

fosse stato così mal disposto, omne matina 1 haverìa fatto. Poi ve-

dendosi strengere da la morte chiamò tutta la famiglia et parlò a

tutti, domandandoli perdono se Sua Rev."'^ Sig.""^^ may li havesse fatto

offensione, et pregandoli che quello amore che haveano portati al

corpo, lo volesseno volgere al anima, che li seria più caro. Et disse

chel se adaptava volontera ala volontà de Dio, et uxò queste for-

male parole: « Cupio dissolvi et esse cum Christo». Solo li pesava el

morire per non havere possuto demostrare a tutti li soy amici et a

loro servituri gratitudine de la loro fede et fatiche, ma che li las-

sava in le brazze de N. Signore che facesse quello paresse ala sua

bontà. Et ita fecit. Et his dictis chiamolli tutti ad uno ad uno se-

cundum ordinem et baxolli et abrazolli, che per Dio, Signore mio,

non fò persona che non li schiattasse el core. Deinde retornò ala

croce et racomandandosi a Dio la strengeva dicendo : « Domine mi-

serere. mey. Io non so se may più bavero tempo a baxarti ». Post-

modum mandò el ditto veschovo a pregare nostro signore che ha-

vesse per racomandato el Conte Hyeronimo et che lo racomandasse

ala lU.'"^ Sig."", et tanto più quanto sua prefata Rev.'"'^ Sig."'^ non ce

seria più. Et le medesime parole ha ditto a mi, dicendo io me ne

vò tanto più consolato quanto io spero che 1 amore del Signore ac-

crescerà verso el conte, manchandoli io, et spero che Sua Ex.^'* se

recordarà de la mia servitù et affectione verso quelle. Et molte altre